
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «ШКОЛА РАЗВИТИЯ № 24» 

 

ПРИКАЗ 

 
23.05.2025 № 332 

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий                                                    

для реализации образовательных программ начального общего 

образования в 2025-2026 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» (редакция с изменениями №347 от 21.05.2024), на основании 

решения педагогического совета №3 от 21.05.2025г., Управляющего Совета 

№3 от 21.05.2025г, в целях сохранения единого образовательного 

пространства и  обеспечения учащихся школы современными учебными 

изданиями,  приказываю: 

1. Утвердить на 2025-2026 учебный год перечень учебников и учебных 

пособий для реализации образовательных программ начального общего 

образования согласно приложению 1. 

2.  Минкагировой Г.М, заместителям директора: 

2.1.Организовать в 2025-2026 учебном году образовательную 

деятельность в соответствии с утвержденным перечнем. 

2.2.Обеспечить контроль выдачи учебников и учебных пособий в 

соответствии с утвержденным перечнем. 

2.3.Осуществлять строгий контроль за использованием в 

образовательном процессе учебников и учебных пособий, определённых для 

реализации образовательных программ начального общего образования в 

2025-2026 учебном году. 

3. Ярославцевой Т.Е., педагогу-библиотекарю: 

3.1. Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся 

в соответствии с утвержденным перечнем. 

3.2.Осуществлять контроль за сохранностью учебников, выданных 

обучающимся. 



4. Заместителю директора Минкагировой Г.М. разместить на сайте 

образовательного учреждения утвержденный перечень учебников и учебных 

пособий на 2024-2025 учебный год в срок до 26.05.2025. 

5.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора Хабирову А.Ф. 

  

 

 

 

Директор                                                                               Н.Н. Кривошеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Исполнитель: 

Минкагирова Г.М., заместитель директора 

                                                                        



Приложение 1 

к приказу от 23.05.2025 №332 

 

Перечень учебников и учебных пособий на 2025-2026 учебный год 

 
№ 

п/п 

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

 

Автор (авторский 

коллектив) 

учебника 

 

Наименование 

учебника, порядковый 

номер издания 

(переиздания) 

учебника 

 

Класс 

 

Наименование 

издателя 

учебника,  

год издания 

Начальное общее образование 

Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1. 1 1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А 

и другие 

Русский язык. 

Азбука: 1-й 

класс: учебник: в 2 

частях, 16-е издание, 

переработанное 

1 АО Издательство 

"Просвещение", 

2023 

2. 2 1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык: 

1-й класс: 

учебник, 16-е издание, 

переработанное 

1 АО Издательство 

"Просвещение", 

2023 

3. 3 1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык: 

2-й класс: 

учебник: в 2 

частях, 14-е издание, 

переработанное 

2 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

4. 4 1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык: 

3-й класс: 

учебник: в 2 

частях, 16-е издание, 

переработанное 

3 АО Издательство 

"Просвещение", 

2025 

5. 5 1.1.1.1.1.1.5. Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык: 

4-й класс: 

учебник: в 2 частях,  

16 издание 

4 АО Издательство 

"Просвещение", 

2025 

Литературное чтение (учебный предмет) 

6. 1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях, 

16 издание, 

переработанное 

1 АО Издательство 

"Просвещение", 

2023 

7. 1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях, 

15 издание, 

переработанное 

2 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 



8. 1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение: 3-й класс: 

учебник: в 2 частях, 

14 издание, 

переработанное 

3 АО Издательство 

"Просвещение", 

2023 

9. 1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

и др. 

Литературное 

чтение: 4-й класс: 

учебник: в 2 частях 

4 АО Издательство 

"Просвещение", 

2025 

Иностранный язык (предметная область) 

Иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык 

10. 1.1.1.1.3.1.1 Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 

др. 

Английский язык. 2 

класс: учебник: в 2 

частях, 16 издание, 

переработанное 

2 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

11. 1.1.1.1.3.1.2 Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 

др. 

Английский язык. 3 

класс: учебник: в 2 

частях,  12 издание, 

переработанное 

3 АО Издательство 

"Просвещение", 

2022 

12. 1.1.1.1.3.1.3 Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 

др. 

Английский язык. 4 

класс: учебник: в 2 

частях, 17 издание, 

переработанное 

4 АО Издательство 

"Просвещение", 

2022 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика (учебный предмет) 

13. 1.1.1.1.4.1.1 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика: 1-й 

класс: учебник: в 2 

частях, 15 издание, 

переработанное 

1 ОАО 

Издательство 

"Просвещение", 

2023 

14. 1.1.1.1.4.1.2 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и другие 

Математика: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях, 16 издание, 

стреотипное 

2 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

15. 1.1.1.1.4.1.3 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика: 3-й 

класс: учебник: в 2 

частях, 14 издание, 

переработанное 

3 АО Издательство 

"Просвещение", 

2023 

16. 1.1.1.4.1.8.3. Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

другие 

Математика (в 2 

частях) 

4 АО Издательство 

"Просвещение", 

2025 

17. 2.1.1.4.1.1.1. Петерсон Л.Г. Математика: 1-й 

класс: 

углубленный уровень: 

учебник: в 3 частях; 

1-е издание 

1 АО Издательство 

"Просвещение", 

2025 

18. 2.1.1.4.1.1.2. Петерсон Л.Г. Математика: 2-й 

класс: 

углубленный уровень: 

учебник: в 3 частях; 

1-е издание 

2 АО Издательство 

"Просвещение", 

2025 



Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 

Окружающий мир (учебный предмет) 

19. 1.1.1.1.5.1.1 Плешаков А.А. Окружающий мир:  

1-й класс: учебник: в 2 

частях, 16 издание, 

переработанное 

1 АО Издательство 

"Просвещение", 

2023 

20. 1.1.1.1.5.1.2 Плешаков А.А. Окружающий мир:  

2-й класс: учебник: в 2 

Частях, 15 издание, 

переработанное 

2 АО Издательство 

"Просвещение", 

2023 

21 1.1.1.1.5.1.1.3 Плешаков А.А. Окружающий мир:  

3-й класс: учебник: в 2 

частях, 14 издание, 

переработанное 

3 АО Издательство 

"Просвещение", 

2023 

22. 1.1.1.5.1.1.4 Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир (в 2 

частях) 

4 АО Издательство 

"Просвещение", 

2025 

Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 

23 1.1.1.6.1.1.1 Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и 

другие; под науч. 

ред.  

Васильевой О.Ю. 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры. 4 класс: 

учебник: в 2 частях 

4 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

24 1.1.1.6.1.6.1 Шемшурина А.И., 

Шемшурин А.А. 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики 

 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение", 

2024 

Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

25. 1.1.1.7.1.1.1. Неменская Л.А. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство: 1-й класс: 

учебник, 14 издание, 

переработанное 

1 АО Издательство 

"Просвещение", 

2023 

26. 1.1.1.7.1.1.2. Коротеева Е.И. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство: 2-й класс: 

учебник, 14 издание, 

переработанное 

2 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

 

27. 1.1.1.7.1.1.3. Горяева Н. А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и 

другие; под 

редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство: 3-й класс: 

учебник; 13-е издание, 

переработанное 

3 АО Издательство 

"Просвещение", 

2022 

 

28. 1.1.1.7.1.1.4. Неменская Л.А. / 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство: 4-й класс: 

учебник; 14 издание, 

переработанное 

4 АО Издательство 

"Просвещение", 

2025 

 

Музыка (учебный предмет) 



29. 1.1.1.7.2.1.1. Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка; 1-й 

класс: учебник. 15 

издание, 

переработанное 

1 АО Издательство 

"Просвещение", 

2023 

30. 1.1.1.7.2.1.2. Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка; 2-й 

класс: учебник. 16 

издание, стереотипное 

2 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

31. 1.1.1.7.2.1.3. Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 3-й 

класс: учебник. 15 

издание, 

переработанное 

 

3 АО Издательство 

"Просвещение", 

2025 

32. 1.1.1.7.2.1.4. Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 4-й 

класс: учебник. 14 

издание, 

переработанное 

 

4 АО Издательство 

"Просвещение", 

2025 

Технология (предметная область) 

Труд (Технология) (учебный предмет) 

33. 1.1.1.8.1.1.1. Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П.. 

Технология:  

1-й класс: учебник,  

13 издание, 

стереотипное 

1 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

34. 1.1.1.8.1.1.2. Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П.. 

Технология:  

2-й класс: учебник,  

13 издание, 

стереотипное 

2 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

35. 1.1.1.8.1.1.3. Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П.. 

Технология:  

3-й класс: учебник,  

11 издание, 

переработанное 

3 АО Издательство 

"Просвещение", 

2025 

36. 1.1.1.8.1.1.4. Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П.. 

Технология:  

4-й класс: учебник,  

11 издание, 

переработанное 

4 АО Издательство 

"Просвещение", 

2025 

Физическая культура (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

37 1.1.1.9.1.2.1. Матвеев А.П. Физическая культура: 

1-й класс: учебник; 

15-е издание, 

стереотипное 

1 АО 

"Издательство" 

Просвещение", 

2024 

38 1.1.1.9.1.2.2. Матвеев А.П. Физическая культура: 

2-й класс: учебник; 

13-е издание, 

переработанное 

2 АО 

"Издательство" 

Просвещение", 

2024 

39 1.1.1.9.1.2.3. Матвеев А.П. Физическая культура: 

3-й класс: учебник; 5-

е издание, 

переработанное 

3 АО 

"Издательство" 

Просвещение", 

2024 

40 1.1.1.9.1.2.4. Матвеев А.П. Физическая культура: 

4-й класс: учебник; 5-

е издание, 

4 АО 

"Издательство" 

Просвещение", 



переработанное 2024 

Общее образование обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) 

Язык и речевая практика (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

41. 1.3.6.1.1.1.1.1. Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

2 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

42. 1.3.6.1.1.1.1.2. Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

3 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

43. 1.3.6.1.1.1.1.3. Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

4 АО Издательство 

"Просвещение" 

2024 

Чтение (учебный предмет) 

44. 1.3.6.1.1.2.1.1. Ильина С.Ю., 

Аксенова А.К., 

Головкина Т.М. и 

другие 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

(в 2 частях) 

2 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

45. 1.3.6.1.1.2.1.2. Ильина С.Ю., 

Богданова А.А. 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

(в 2 частях) 

3 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

46. 1.3.6.1.1.2.1.3. Ильина С.Ю. Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

(в 2 частях) 

4 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

Речевая практика (учебный предмет) 

47. 1.3.6.1.1.3.1.1. Комарова С. В. Речевая практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

1 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

48. 1.3.6.1.1.3.1.2. Комарова С. В. Речевая практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

2 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

49. 1.3.6.1.1.3.1.3. Комарова С. В. Речевая практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

3 АО Издательство 

"Просвещение", 

2025 



50. 1.3.6.1.1.3.1.4 Комарова С. В. Речевая практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

4 АО Издательство 

"Просвещение", 

2025 

Математика (учебный предмет) 

51. 1.3.6.1.2.1.1.1. Алышева Т.В. Математика 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

1 

АО 

"Издательство" 

Просвещение", 

2024 

52. 1.3.6.1.2.1.1.2. Алышева Т.В. Математика 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

2 

АО 

"Издательство" 

Просвещение", 

2024 

53. 1.3.6.1.2.1.1.3. Алышева Т.В. Математика 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

3 

АО 

"Издательство" 

Просвещение", 

2024 

54. 1.3.6.1.2.1.1.4. Алышева Т.В., 

Яковлева И.М. 

Математика 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

4 

АО 

"Издательство" 

Просвещение", 

2024 

Естествознание (предметная область) 

Мир природы и человека (учебный предмет) 

55. 1.3.6.1.3.1.2.1. Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

1 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

56. 1.3.6.1.3.1.2.2. Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

2 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

57. 1.3.6.1.3.1.2.3. Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

3 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

58. 1.3.6.1.3.1.2.4. Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

4 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 



Искусство (предметная область) 

Музыка (учебный предмет) 

59. 1.3.6.1.4.1.1.1. Евтушенко И.В. Музыка. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы (для 

обучающихся с  

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

60. 1.3.6.1.4.1.1.2. Евтушенко И.В. Музыка. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы (для 

обучающихся с  

интеллектуальными 

нарушениями) 

2 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

61. 1.3.6.1.4.1.1.3. Евтушенко И.В., 

Чернышкова Е.В. 

Музыка. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы (для 

обучающихся с  

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

62. 1.3.6.1.4.1.1.4. Евтушенко И.В., 

Чернышкова Е.В. 

Музыка. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы (для 

обучающихся с  

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

Рисование (изобразительное искусство) (учебный предмет) 

63. 1.3.6.1.4.2.1.1. Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 

Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

1 АО Издательство 

"Просвещение", 

2022 

http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066


64. 1.3.6.1.4.2.1.2. Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 

Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

2 АО Издательство 

"Просвещение", 

2022 

65. 1.3.6.1.4.2.1.3. Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 

Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

3 АО Издательство 

"Просвещение", 

2023 

66. 1.3.6.1.4.2.1.4. Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 

Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

4 АО Издательство 

"Просвещение", 

2024 

Технология (предметная область) 

Труд (технология) учебный предмет 

67. 1.3.6.1.5.1.1.1. Кузнецова Л.А. Технология. 

Ручной труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 

АО 

"Издательство" 

Просвещение", 

2023 

68.

. 

1.3.6.1.5.1.1.2. Кузнецова Л.А. Технология. 

Ручной труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

2 

АО 

"Издательство" 

Просвещение". 

2024 

69. 1.3.6.1.5.1.1.3. Кузнецова Л.А. Технология. 

Ручной труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 

АО 

"Издательство" 

Просвещение". 

2024 

70. 1.3.6.1.5.1.1.4. Кузнецова Л.А., 

Симукова Я.С. 

Технология. 

Ручной труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 

АО 

"Издательство" 

Просвещение", 

2024 

 

 

http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066
http://fpu.edu.ru/fpu/12066

		2025-05-26T16:44:25+0500
	КРИВОШЕЕВА НАДЕЖДА НИКОЛАЕВНА




